74RS0029-01-2019-002271-35

Дело № 1-13/2020 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Магнитогорск Челябинской области 18 февраля 2020 года

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе судьи Хайретдинова И.Ж., председательствующего по делу,

при секретарях: Рубцовой Т.Н., Нелюбиной Л.В., 

с участием государственных обвинителей, помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области: Саютиной Т.А., 

старшего помощника того же прокурора: Исаевой Е.В., 

подсудимой: ФИО1, 

защитника - адвоката: Гибадуллина В.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей не содержащейся,

обвиняемой в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила пятнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

06.06.2019 в дневное время ФИО1, находясь в квартире 

<

данные изъяты> г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,66 грамм, предварительно расфасованное определенными массами, в значительных размерах, в полимерные свертки, удобные для розничной реализации, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий.

1) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта в близи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма во временном тайнике – «закладке», в 250 метрах от дома 19/2 по ул. Бахметьева в Ленинском районе г. Магнитогорска и в 100 метрах от съезда влево от проезжей части ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, вдоль деревянного забора около пенька под растением «одуванчик», тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 06.06.2019 в период времени с 21:30 до 21:50 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 250 метрах от дома 19/2 по ул. Бахметьева в Ленинском районе г. Магнитогорска и в 100 метрах от съезда влево от проезжей части ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, вдоль деревянного забора около пенька под растением «одуванчик», был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма, что является значительным размером.

2) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,48 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта на ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,48 грамма во временном тайнике – «закладке», в 150 метрах от съезда влево от проезжей части ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, около 7 метров от забора и в двух метрах от дерева, вдоль дороги, под растением «одуванчик», тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 06.06.2019 в период времени с 21:55 до 22:15 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 150 метрах от съезда влево от проезжей части ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, около 7 метров от забора и в двух метрах от дерева, вдоль дороги, под растением «одуванчик», был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,48 грамма, что является значительным размером.

3) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,52 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта на ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,52 грамма во временном тайнике – «закладке», в 200 метрах от съезда влево от проезжей части ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, и в 40 см. от забора, под баннером, в корнях растения «одуванчик», тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 в близи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 06.06.2019 в период времени с 22:22 до 22:45 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 200 метрах от съезда влево от проезжей части ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, и в 40 см. от забора, под баннером, в корнях растения «одуванчик», был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,52 грамма, что является значительным размером.

4) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,49 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта на ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамма во временном тайнике – «закладке», в 300 метрах от съезда влево от проезжей части ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, вдоль дороги у зеленого кустарника, тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 06.06.2019 в период времени с 22:56 до 23:10 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 300 метрах съезда влево от проезжей части ул. Цементная в Ленинском районе г. Магнитогорска, вдоль дороги у зеленого кустарника, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамма, что является значительным размером.

5) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,52 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,52 грамма во временном тайнике – «закладке», в 400 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, под растением «лопух», тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 06.06.2019 в период времени с 23:20 до 23:40 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 400 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, под растением «лопух», был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,52 грамма, что является значительным размером.

6) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,51 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,51 грамма во временном тайнике – «закладке», в 380 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, под кустом зеленой травы, тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего в период времени с 23:48 06.06.2019 до 00:10 07.06.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 380 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, под кустом зеленой травы, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,51 грамма, что является значительным размером.

7) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,56 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма во временном тайнике – «закладке», в 360 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, под деревом у основания ствола на глубине 2-3 см., тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 07.06.2019 в период времени с 00:15 до 00:30 07.06.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 360 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, под деревом у основания ствола на глубине 2-3 см., был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма, что является значительным размером.

8) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма во временном тайнике – «закладке», в 350 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в траве на глубине 2 см., тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 07.06.2019 в период времени с 00:35 до 00:55 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 350 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в траве на глубине 2 см., был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма, что является значительным размером.

9) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,49 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамма во временном тайнике – «закладке», в 330 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в листве между камнями, тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 07.06.2019 в период времени с 01:03 до 01:22 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 330 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в листве между камнями, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 грамма, что является значительным размером.

10) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,51 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,51 грамма во временном тайнике – «закладке», в 500 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, у забора между двух сухих веток, тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 07.06.2019 в период времени с 01:35 до 01:58 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 500 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в у забора между двух сухих веток, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,51 грамма, что является значительным размером.

11) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,53 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,53 грамма во временном тайнике – «закладке», в 550 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в двух метрах от сетки «рабица», вдоль дороги в сухой траве, тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 07.06.2019 в период времени с 02:07 до 02:27 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 550 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в двух метрах от сетки «рабица» вдоль дороги в сухой траве, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,53 грамма, что является значительным размером.

12) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма во временном тайнике – «закладке», в 470 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в 30 см. от деревянного забора в кустике травы, тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 07.06.2019 в период времени с 02:33 до 02:53 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 470 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в 30 см. от деревянного забора в кустике травы, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма, что является значительным размером.

13) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма во временном тайнике – «закладке», в 100 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, под корнями дерева, тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 07.06.2019 в период времени с 03:00 до 03:20 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 100 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, под корнями дерева, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма, что является значительным размером.

14) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,55 грамма, что является значительным размером, прибыла к месту незаконного сбыта к территории СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, где разместила указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,55 грамма во временном тайнике – «закладке», в 150 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в траве под жухлой листвой, тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 вблизи дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего 07.06.2019 в период времени с 03:28 до 03:58 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 150 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в Ленинском районе г. Магнитогорска, в траве под жухлой листвой, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,55 грамма, что является значительным размером.

15) 06.06.2019 в вечернее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), упакованного в сверток, придающий герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий, массой 0,50 грамма, что является значительным размером, на автомашине ВАЗ-21112 государственный регистрационный знак №, прибыла к месту незаконного сбыта к дому 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска, где с целью разместить указанный сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма во временном тайнике – «закладке», у дороги, вышла из указанной автомашины, тем самым намереваясь незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, путем личного общения в кругу своих знакомых, однако данное преступление не было доведено до конца по не зависящим от ее умысла и желания обстоятельствам, так как 06.06.2019 в 20:15 у дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. Тогда же, 06.06.2019 в 20 часов 15 минут, ФИО1 желая избежать уголовной ответственности, выкинула из руки сверток с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма, под правое переднее колесо автомашины ВАЗ-21112 государственный регистрационный знак №. После чего 06.06.2019 в период времени с 21:00 до 21:25 в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 150 метрах от дома 19/2 по ул. Бехтерева в Ленинском районе г. Магнитогорска, неподалеку от правого переднего колеса автомашины ВАЗ-21112 государственный регистрационный знак №, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 грамма, что является значительным размером.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), превышающая 0,2 грамм. В связи с чем, массы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) 0,50 гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,51 гр., 0,56 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,53 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,55 гр., 0,50 гр. являются значительными размерами.

Подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме и пояснила, что в день преступлений посредством приложения «Телеграмм» она приобрела «мефедрон» в размере 7,5 грамм для дальнейшего сбыта среди знакомых, так как она работает в аптеке, часто видит, как заходят наркоманы в аптеку. Она решила поправить материальное положение путем реализации наркотиков. Ей нужно было пройти обследование для дочери, денег не было. Она скачала приложение «Телеграм», обратившись к оператору, скинув ему чек, получила фотографию с указанием места. Она попросила Л.А.Ф. проехать на данное место. После того как забрали сверток, она попросила его проехать подальше от города, чтобы данные вещества не могли найти дети, или кто-либо. Они проехали в сторону Цемзавода, где был сад, она вышла из машины и ушла делать тайники. Она сделала 14 тайников, у нее оставался сверток в руке. Она возвращалась к машине, в это время подъехали сотрудники полиции. Она испугалась и выкинула сверток около машины, надеясь, что они этого не заметят, но они заметили. После чего вызвали сотрудников следственной группы, их отвезли в отделение. После чего в ее телефоне были обнаружены 14 фотографий с местом указания закладок. Телефон у нее был заблокирован, она его разблокировала, там были фотографии со стрелками, она объяснила, что стрелка показывает на место, где находится закладка. Затем со следственной группой поехали на места закладок, когда прибыли на место, добровольно указывала места закладок. Закладки она делала в нескольких метрах друг от друга. Она сразу во всем созналась, не препятствовала расследованию. Дочь болеет вегето-сосудистой дистонией. Дочь болеет третий год тяжелым заболеванием. За сбыт наркотиков предполагала получить 10000 рублей, эти деньги ушли бы на лечение дочери. Она знает, что за сбыт наркотиков грозит уголовная ответственность. На тот момент она до конца не осознавала полной ответственности, потому что у нее была цель помочь ребенку.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями исследованы показания подсудимой в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым, 06.06.2019 в дневное время, она находясь в квартире 

<

адрес> в г. Магнитогорске, с целью последующего сбыта, приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,66 грамм, предварительно расфасованное определенными массами в полимерные свертки, удобные для розничной реализации. После этого попросила А. отвезти ее в СПК «Машиностроитель», когда приехали в сады, то она вышла из машины, все свертки она разложила в 14 закладок в следующие тайники: 1) в 100 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 250 метрах от дома 19/2 по ул. Бехтерева вдоль деревянного забора около пенька под растением «одуванчик»; 2) в 150 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 7 метрах от деревянного забора и в 2 метрах от дороги, под растением «одуванчик»; 3) в 200 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 40 см. от забора под банером, в корнях растения «одуванчик»; 4) в 300 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная вдоль дороги у зеленого кустарника; 5) в 400 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под лопухом; 6) в 380 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под кустом зеленой травы; 7) в 360 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под деревом, у основания ствола на глубине 2-3 см.; 8) в 350 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в траве на глубине 2 см.; 9) в 330 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в листве между камнями; 10) в 500 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», между двух сухих веток; 11) в 550 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в двух метрах от сетки рабица, вдоль дороги в сухой траве; 12) в 470 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в 30 см. от забора в кустике травы; 13) в 100 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», у дороги, под корнями дерева; 14) в 150 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в траве под жухлой листвой. При этом она делала фото каждой закладки, на фото имелись координаты местоположения закладки. У нее в руке находился еще один сверток с наркотическим средством, которое она планировала спрятать у дороги, но в это время у дома 19/2 по ул. Бехтерева к ней подошли сотрудники полиции, она испугалась и бросила на землю. После чего была вызвана следственная группа, в присутствии двух понятых изъяли данный сверток (т. 1 л.д. 70-75, 214-217).

В ходе проверки показаний на месте подсудимая ФИО1 давала аналогичные показания (т. 1 л.д. 121-128).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердила свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме, дополнив, что она принимала меры по сотрудничеству со следствием.

Вина подсудимой ФИО1 нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных доказательств.

По всем преступлениям:

Свидетель Л.А.Ф.. суду показал, что с подсудимой знаком где-то с 2015 года, с февраля 2016 года до произошедшего проживали вместе. В июне или июле 2019 года около 16-00 часов их со ФИО1 задержали сотрудники полиции рядом с садом СНТ «Машиностроитель». В тот день ФИО1 попросила его свозить ее, куда и зачем не объясняла. Он ее спрашивал, но она ничего не объясняла. Он подвез ее на левый берег, где станция Магнитогорск-грузовой. ФИО1 вышла из машины, от дороги с левой стороны были железнодорожные пути, а справа был лес. Она пошла в лес, отсутствовала примерно 5-7 минут. Когда она села в машину, он увидел в ее руке черный сверток, обмотанный изолентой или скотчем, размером с перепелиное яйцо. ФИО1 не говорила, что это, он подозревал, что это какая-то закладка. Когда-то слышал об этом. Она попросила отвезти к садам СНТ «Машиностроитель». Он ее отговаривал, просил выбросить. ФИО1 сказала, что за него заплатила, просила отвезти ее к садам. Зачем отвезти просила, не знает. Они поехали к садам «Машиностроитель», свернули с дороги, он остановился около забора. ФИО1 вышла из машины и ушла за поворот. Он ее ждал примерно 20-30 минут. После чего когда она возвращалась, хотела сесть в машину, подъехала полицейская машина и их задержали. Потом сотрудники полиции сказали, что ФИО1 возле машины бросила сверток, позже ФИО1 подтвердила этот факт. При свидетелях провели обыск машины. На ФИО1 сотрудники полиции психическое или физическое давление не оказывали. Он наркотические средства не употребляет, ФИО1 не употребляла при нем наркотические средства. Занималась ли ФИО1 сбытом наркотиков, ему не известно. В свертке был мефедрон, как показала экспертиза. ФИО1 приобрела наркотик из программы «Телеграмм». ФИО1 работала в аптеке «УралМедСервис». ФИО1 начала заниматься сбытом, т.к. была трудная финансовая ситуация. ФИО1 говорила, что хотела сама приобрести какую-то определенную партию, разложить и кому-то продать. Был когда-то разговор, когда было затруднительное положение, она говорила, что есть какой-то заработок, он ее просил не лезть в криминал. ФИО1 сказала, что 14 или 15 закладок хотела сделать в этот день. Когда видел сверток, то не знал, что там 14-15 закладок. ФИО1 приобрела наркотики за 5000 рублей. Он не знает, разложила ли ФИО1 закладки или нет. Платить надо за ипотеку, у него произошла авария. У подсудимой родители пенсионеры, помощи от них не было. Дочь ФИО1 болеет, состоит на учете у невролога.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля Л.А.Ф.., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 06.06.2019 ФИО1 попросила его отвезти куда-то, сказала, что есть возможность заработать. Он на своей автомашине ВАЗ-21112 государственный регистрационный знак №, по просьбе ФИО1 привез ее на левый берег в г. Магнитогорске. ФИО1 вышла из машины, куда-то отошла, затем вернулась и попросила его отвезти в сторону поселка Цементный завод. Затем не доезжая поселка, ФИО1 вышла из машины и куда-то ушла. Через непродолжительное время, ФИО1 вернулась к его автомашине и в это время к ней подошли сотрудники полиции, увидев которых ФИО1 выкинул из своей руки что-то на землю, около переднего правого колеса его автомашины сверток. На вопрос сотрудников полиции, что находится в свертке, ФИО1 в его присутствии пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «мефедрон», которое она приобрела и накануне и намеревалась сбыть. Затем была вызвана СОГ, которые в присутствии понятых изъяли сверток, перемотанный черной изолентой (т. 1 л.д. 76-79).

После оглашения показаний свидетель ФИО2 подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме. 

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания свидетелей Я.И.А., Г.Д.А., П.А.А., К.О.В., К.О.А., данные в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям свидетеля Я.И.А., в период с 21-00 часов 06.06.2019 до 03:52 часов 07.06.2019 он присутствовал в качестве понятого при производстве 15 осмотров мест происшествий. Так же участвовала ФИО1 Перед производством осмотра места происшествия сотрудник полиции производивший осмотр, разъяснила ему, второму понятому и ФИО1 права и обязанности, кроме того ФИО1 было разъяснено положение ст. 51 Конституции после чего ФИО1 указывала на места, в которых она организовала «тайники» с закладками наркотических средств «мефедрон» для последующего сбыта. Первый осмотр был произведен в 150 метрах от дома 19/2 по ул. Бахметьева в г. Магнитогорске, где около автомашины «ВАЗ-21112» у переднего правого колеса на земле был изъят сверток с неизвестным веществом, при этом ФИО1 пояснила, что этот сверток принадлежит ей, что в нем находится наркотическое средство «мефедрон», которое она намеревалась сбыть. Затем ФИО1 указала на 14 тайников с закладками данного наркотического средства, из которых следователем были изъяты 14 идентичных свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Все 15 свертков были упакованы и заверены подписями участвующих лиц. Данные свертки были изъяты в следующих местах: 1) в 100 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 250 метрах от дома 19/2 по ул. Бехтерева вдоль деревянного забора около пенька под растением «одуванчик»; 2) в 150 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 7 метрах от деревянного забора и в 2 метрах от дороги, под растением «одуванчик»; 3) в 200 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 40 см. от забора под банером, в корнях растения «одуванчик»; 4) в 300 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная вдоль дороги у зеленого кустарника; 5) в 400 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под лопухом; 6) в 380 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под кустом зеленой травы; 7) в 360 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под деревом, у основания ствола на глубине 2-3 см.; 8) в 350 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в траве на глубине 2 см.; 9) в 330 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в листве между камнями; 10) в 500 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», между двух сухих веток; 11) в 550 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в двух метрах от сетки рабица, вдоль дороги в сухой траве; 12) в 470 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в 30 см. от забора в кустике травы; 13) в 100 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», у дороги, под корнями дерева; 14) в 150 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в траве под жухлой листвой (т. 1 л.д. 130-132).

Свидетель Г.Д.А. давал показания аналогичные показаниям свидетеля Я.И.А., а именно, что в период с 21-00 часов 06.06.2019 до 03:52 часов 07.06.2019 он присутствовал в качестве понятого при производстве 15 осмотров места происшествия, в ходе которых ФИО1 указывала на сделанные ей тайники с наркотическим средствам «мефедрон». А также один сверток с веществом был обнаружен около автомобиля «ВАЗ-21112». ФИО1 поясняла, что данные свертки с наркотическим веществом принадлежат ей, их она намеривалась сбыть (т. 1 л.д. 133-135).

Согласно показаниям свидетеля П.А.А., 06.06.2019 им проводилась ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, которая причастна к незаконному обороту наркотических вещество на территории г. Магнитогорска. 06.06.2019, около 18-30 часов ФИО1 была обнаружена у 

<

адрес> в г. Магнитогорске, выходящей из подъезда вместе с каким-то мужчиной, они сели в автомобиль марки «ВАЗ-21112» государственный регистрационный знак №. Он вел наблюдение за автомобилем. Когда автомобиль проехал на улицу Калибровщиков, остановился. В этот момент из автомобиля вышла ФИО1, которая осмотревшись, прошла в лесопосадку, где смотря в телефон стала что-то искать, затем взяв что-то с земли, вернулась в автомобиль. В связи с тем, что наблюдение за ФИО1 велось на отдаленном расстоянии, задержать последнюю в указанный момент не представилось возможным. Затем автомобиль продолжил движение в направлении Цемзавода. В данный момент автомашина, на которой следовала ФИО1 была потеряна им из виду. Тогда же, через не продолжительное время, при проверки близлежащей территории, вышеуказанная автомашина была обнаружена около 100 метров от съезда с ул. Цементной, в этот момент ФИО1 находилась около указанной автомашины. Тогда было принято решение о задержании ФИО1 В то же время: 06.06.2019 в 20 часов 15 минут они подошли к ФИО1, и последняя увидев их, что-то бросила в сторону, осмотрев местность, неподалеку от переднего правого колеса, был обнаружен сверток, перемотанный черной изолентой. На место была вызвана СОГ и прибывший дознаватель в его присутствии и присутствии 2 понятых в ходе осмотра места происшествия, изъяла указанный выше сверток. Тогда же ФИО1 была задержана. На вопрос, что она выбросила, ФИО1 ответила, что наркотическое вещество «мефедрон», которое она приобрела через приложение «Телеграмм». ФИО1 пояснила, что она организовала 14 закладок – тайников с наркотическим средством «мефедрон» с целью последующего сбыта и в присутствии понятых указала на данные тайники. По указанию ФИО1 были осмотрены места происшествия: 1) в 100 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 250 метрах от дома 19/2 по ул. Бехтерева вдоль деревянного забора около пенька под растением «одуванчик»; 2) в 150 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 7 метрах от деревянного забора и в 2 метрах от дороги, под растением «одуванчик»; 3) в 200 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 40 см. от забора под банером, в корнях растения «одуванчик»; 4) в 300 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная вдоль дороги у зеленого кустарника; 5) в 400 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под лопухом; 6) в 380 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под кустом зеленой травы; 7) в 360 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под деревом, у основания ствола на глубине 2-3 см.; 8) в 350 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в траве на глубине 2 см.; 9) в 330 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в листве между камнями; 10) в 500 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», между двух сухих веток; 11) в 550 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в двух метрах от сетки рабица, вдоль дороги в сухой траве; 12) в 470 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в 30 см. от забора в кустике травы; 13) в 100 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», у дороги, под корнями дерева; 14) в 150 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в траве под жухлой листвой (т. 1 л.д. 130-132).

Согласно показаниям свидетеля К.О.В., в период с 21-00 часов 06.06.2019 до 03:52 часов 07.06.2019 ею в присутствии 2 понятых, с участием ФИО1 были произведены осмотры места происшествия в г. Магнитогорске, а именно: 1) автомашины «ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак № в 150 местрах от дома 19/2 по ул. Бехтерева в 50 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная; 2) в 100 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 250 метрах от дома 19/2 по ул. Бехтерева вдоль деревянного забора около пенька под растением «одуванчик»; 3) в 150 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 7 метрах от деревянного забора и в 2 метрах от дороги, под растением «одуванчик»; 4) в 200 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная, в 40 см. от забора под банером, в корнях растения «одуванчик»; 5) в 300 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная вдоль дороги у зеленого кустарника; 6) в 400 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под лопухом; 7) в 380 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под кустом зеленой травы; 8) в 360 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», под деревом, у основания ствола на глубине 2-3 см.; 9) в 350 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в траве на глубине 2 см.; 10) в 330 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в листве между камнями; 11) в 500 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», между двух сухих веток; 12) в 550 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в двух метрах от сетки рабица, вдоль дороги в сухой траве; 13) в 470 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в 30 см. от забора в кустике травы; 14) в 100 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», у дороги, под корнями дерева; 15) в 150 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель», в траве под жухлой листвой. Перед производством осмотра места происшествия она разъяснила понятым и ФИО1 права и обязанности, кроме того ФИО1 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ. ФИО1 указывала на каждое место происшествия, откуда изымались свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом. Указанные свертки был упакованы в бумажные конверты, конверты были опечатаны, снабжены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 195-197).

Согласно показаниям свидетеля К.О.А., 06.06.2019 в период времени с 09:30 до 10:00 в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску она в присутствии двух понятых произвела личный досмотр Златомрезовой И..А., в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung А70» с сим-картами «Теле2», «Йота», в чехле и с защитным стеклом, деньги в сумме 800 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк, ключи (т. 1 л.д. 198-199).

Также вина подсудимой нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, в ходе осмотра места происшествия на съезде с проезжей части ул. Цементной слева в сторону СПК «Машиностроитель» на расстоянии около 150 метров от ул. Бехтерева, 19/2 обнаружен сверток, перемотанный изолентой (т. 1 л.д. 5).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, у нее обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung А70» с сим-картами «Теле2», «Йота», в чехле и с защитным стеклом (т. 1 л.д. 9).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен изъятый сотовый телефон «Samsung А70» с сим-картами «Теле2», «Йота», в чехле и с защитным стеклом, который признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 100-116, 117).

1) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,50 грамма в 100 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия – участка местности в 250 метрах от дома 19/2 по ул. Бахметьева в г. Магнитогорске и в 100 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная в г. Магнитогорске, в ходе которого вдоль деревянного забора около пенька, под растением «одуванчик», обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 19-21).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019 порошкообразное вещество массой 0,50 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

2) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,48 грамма в 150 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 150 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная в г. Магнитогорске, под растением «одуванчик», обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 22-24).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,48 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

3) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,52 грамма в 200 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 200 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная в г. Магнитогорске, под баннером обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 27-29).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,52 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

4) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,49 грамма в 300 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 300 метрах от съезда влево с проезжей части ул. Цементная в г. Магнитогорске, под кустом обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 30-32).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,49 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

5) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,52 грамма в 400 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 400 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, под растением «лопух» обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 33-35).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019 порошкообразное вещество массой 0,52 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

6) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,51 грамма в 380 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 380 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, под кустом в траве обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 36-38).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,51 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

7) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,56 грамма в 360 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 360 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, под деревом обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 39-41).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,56 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

8) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,50 грамма в 350 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 350 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, в траве обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 42-44).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,50 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

9) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,49 грамма в 330 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 330 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, в листе между камнями обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 45-47).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественными доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,49 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

10) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,51 грамма в 500 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 500 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, у забора между двух сухих веток обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 48-50).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,51 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

11) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,53 грамма в 550 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 550 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, в двух метрах от сетки рабицы в сухой траве обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 51-53).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключение эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,53 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

12) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,50 грамма в 470 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 470 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, в траве обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 54-56).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,50 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

13) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,50 грамма в 100 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 100 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, под деревом обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 57-59).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,50 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

14) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,55 грамма в 150 метрах от южных ворот СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности в 150 метрах от южного входа СПК «Машиностроитель» в г. Магнитогорске, в траве под кустом обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 60-62).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,55 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

15) По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,50 грамма у дома 19/2 по ул. Бехтерева в г. Магнитогорске:

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрена автомашина «ВАЗ-21112» государственный регистрационный знак № припаркованной в 150 метрах от дома 19/2 по ул. Бехтерева в г. Магнитогорске, в ходе которого, около правого переднего колеса указанной автомашины, обнаружен и изъят сверток в наркотическим веществом. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 15-18).

Согласно протоколу осмотра, осмотрен конверт с изъятым наркотическим веществом, который впоследствии признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 80-81, 93-94).

Согласно заключению эксперта № 661 от 24.06.2019, порошкообразное вещество массой 0,50 грамма содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 88-91).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимой доказанной.

Оценивая показания подсудимой ФИО1 в ходе судебного заседания и предварительного следствия, суд принимает их в качестве доказательств, как более точные принимает за основу показания, данные в ходе предварительного следствия, так как не доверять им у суда оснований не имеется, они являются последовательными, непротиворечивыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждаются материалами дела, подсудимая подтвердили их в полном объеме, ее показания согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами.

Оценивая показания свидетеля Л.А.Ф.., суд находит их в целом достоверными, при этом, как более точные и полные принимает за основу показания, данные указанным свидетелем в ходе предварительного расследования, так как они даны в короткий промежуток времени после произошедших событий, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, свидетель подтвердил их в полном объеме. Имеющиеся расхождения в показаниях суд связывает с периодом времени, прошедшим со дня событий преступлений. При этом каких- либо оснований оговаривать ФИО1 свидетель Л.А.Ф.. не имеет, его показания согласуются с показаниями, данными подсудимой в ходе предварительного расследования, исследованными материалами уголовного дела.

Оценивая показания свидетелей П.А.А., К.О.В., Я.И.А., Г.Д.А., К.О.А. в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, последовательными, непротиворечивыми и принимает их за основу, так как они даны в короткий промежуток времени после произошедших событий и подтверждаются показаниями подсудимой ФИО1 и свидетеля Л.А.Ф. письменными материалами дела.

Количество, вид наркотических средств, которые были изъяты в ходе осмотров мест преступлений подтверждаются исследованными заключениями судебных экспертиз, выполненными специалистами, обладающими необходимыми познаниями, не заинтересованными в исходе дела.

Значительный размер наркотических средств подтверждаются заключениями судебной экспертизы, при этом с учетом количества изъятого вещества, расфасовки, удобной для сбыта, действий, направленных на сбыт наркотических средств, у суда отсутствуют сомнения в том, что умысел подсудимой ФИО1 был направлен на последующий сбыт наркотического средства.

Все действия ФИО1 по факту сбыта наркотических средств носили характер покушения, т.к.наркотические средства были изъяты, преступные намерения, направленные на их сбыт, не были доведены до конца.

Преступный умысел ФИО1 сформировался вне зависимости от действий сотрудников полиции.

При этом суд считает, что изъятие в ходе осмотров мест происшествий наркотических средств в значительном размере, свидетельствует об ее умысле, направленном на сбыт наркотических средств в каждом случае в значительном размере. 

Суд не усматривает оснований для квалификации всех действий подсудимой ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотических средств как единого продолжаемого преступления, так как умысел подсудимой был направлен в каждом случае на самостоятельный сбыт наркотического средства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из 15 фактов изъятия наркотических средств массами 0,50 гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,51 гр., 0,56 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,53 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,55 гр., 0,50 гр. в ходе осмотров мест происшествий по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Совершенные ФИО1 преступления, квалифицированные по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимой, совершения подсудимой преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного Кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО1, принимает во внимание и учитывает, что подсудимая 

<

данные изъяты>

В силу п.п. «г, и» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает: наличие малолетнего ребенка у виновной, которая имеет заболевание, в качестве явки с повинной по каждому преступлению, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 10-11), признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, путем сообщения обстоятельств совершения преступлений, что способствовало раскрытию преступлений и изъятию наркотических средств из незаконного оборота, состояние здоровья подсудимой, совершение ею преступлений впервые, отсутствие у нее судимости, состояние здоровья и возраст ее близких родственников.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку тяжелое материальное положение, возникшее у подсудимой, заболевание ее дочери таковыми не являются, поскольку подсудимая имеет высшее образование, в собственности квартиру, могла принять меры к дополнительному трудоустройству для решения своих финансовых вопросов и лечения своего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимой содержится обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

С учетом тяжести, характера, количества и общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств совершения преступлений, а также с учетом личности подсудимой, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденной без изоляции от общества невозможно, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, подсудимой необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом, определяя размер наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как, преступления не были доведены до конца.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, с учетом личности подсудимой, ее семейного и материального положения, обстоятельств совершения преступлений, суд не находит. Суд считает, что только реальное лишение свободы будет соответствовать общественной опасности преступлений, личности подсудимой, обстоятельствам совершения преступлений, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения ею повторных преступлений.

При назначении наказания по совокупности преступлений, суд применяет в отношении подсудимой принцип частичного сложения наказаний, так как это в большей степени позволит достичь целей наказания.

С учетом тяжести, характера, количества и общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ – отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает. 

Режим исправительного учреждения в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 суд определяет в виде исправительной колонии общего режима.

Суд применяет к осужденной положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ при зачете времени содержания под стражей в срок отбытия наказания.

Поскольку отец малолетнего ребенка подсудимой ФИО1 - З.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживает в 

<

адрес>, и подсудимая является фактически единственным родителем несовершеннолетнего ребенка в г. Магнитогорске, вопрос о дальнейшем жизнеустройстве ребенка следует передать на разрешение органов опеки и попечительства Управления социальной защиты населения Администрации города Магнитогорска.

С учетом особой тяжести совершенных преступлений, назначения подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым изменить ей меру пресечения на заключение под стражу. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по каждому из 15-ти фактов изъятия наркотических средств массами 0,50 гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,49 гр., 0,52 гр., 0,51 гр., 0,56 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,53 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,55 гр., 0,50 гр. в ходе осмотров мест происшествий) и назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком шесть лет.

По совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком шесть лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 18 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о дальнейшем жизнеустройстве несовершеннолетнего ребенка ФИО1 – З.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения передать на рассмотрение органу опеки и попечительства Управления социальной защиты населения Администрации г. Магнитогорска.

Вещественные доказательства: 15 пакетов с наркотическим средством, находящиеся на хранении в камере хранения ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску - уничтожить, сотовый телефон «Samsung А70» с сим-картами «Теле2», «Йота», в чехле и с защитным стеклом – оставить у ФИО1, сняв ограничение по распоряжению и пользованию.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: